Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 14.04.2017 г.        № 286-р

О проведении конкурса «Лучшее подразделение добровольной пожарной охраны
Сосновского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Планом основных мероприятий Центрального

регионального центра МЧС России (далее – ЦРЦ МЧС России), приказом ЦРЦ
МЧС России от 13.07.2016г. № 387 «Об утверждении Положения о проведении
региональных соревнований среди подразделений добровольной пожарной
охраны на звание «Лучшая добровольная пожарная команда Центрального
федерального округа – 2017», в целях дальнейшего развития добровольной
пожарной охраны на территории Сосновского муниципального района
Нижегородской области и в связи с празднованием 125-летия Всероссийского
добровольного пожарного общества:

1.Провести районный смотр-конкурс «Лучшее подразделение
добровольной пожарной охраны Сосновского муниципального района
Нижегородской области» 20 апреля 2017 года.

2.Утвердить прилагаемое приложение «О проведении соревнований
боевых расчетов добровольных пожарных дружин Сосновского муниципального
Нижегородской области».

3.Отделу ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской области (В.О.Медведев)
организовать проведение смотра-конкурса.

4.Рекомендовать главе администрации р.п. Сосновское и главам
местного самоуправления сельских поселений Сосновского муниципального
района Нижегородской области организовать и обеспечить явку команды,
состоящей из членов добровольной пожарной охраны поселений, согласно
прилагаемого приложения.

5.Рекомендовать начальнику ПСЧ-148 26 ОФПС по охране Сосновского
района (К.А.Брюзгин) оказать всестороннюю помощь в организации и
проведении смотра-конкурса.

6.Распоряжение Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 22.04.2015 года № 368-р «О проведении конкурса
«Лучшее подразделение добровольной пожарной охраны Сосновского
муниципального района Нижегородской области» – отменить.

7.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы Администрации Сосновского муниципального района,
начальника управления ЖКХ и ЧС Нижегородской области (А.В.Сорокин).

Глава Администрации
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин

Утверждено
распоряжением Администрации
Сосновского муниципального района
Нижегородской области
от 14.04.2017 № 286-р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ СОРЕВНОВАНИЙ БОЕВЫХ РАСЧЕТОВ ДОБРОВОЛЬНЫХ
ПОЖАРНЫХ ДРУЖИН СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Цель соревнований
1.1. Обобщение опыта работы лучших первичных организаций ВДПО и

добровольных пожарных дружин Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

1.2. Отработка приемов и способов практического применения первичных
средств пожаротушения.

1.3. Популяризация пожарного дела среди населения Сосновского
муниципального района Нижегородской области.

1.4. Повышение боевой готовности членов добровольных пожарных дружин
(далее ДПД) и определение сильнейших команд ДПД.

2. Время и место проведения соревнований

2.1. Соревнования между боевыми расчетами добровольных пожарных
дружин провести 20 апреля 2017 года в 10.00 часов на территории МБОУ
Сосновская СОШ № 1.

3. Порядок проведения

3.1. Соревнования организуются и проводятся в соответствии с
распоряжением Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области.

4. Руководство соревнования

4.1. Для проведения соревнований создаются организационный комитет, а
также судейская коллегия из числа сотрудников Администрации Сосновского
муниципального района Нижегородской области и ПСЧ-148 26 ОФПС по охране
Сосновского района.

4.2. Судейская коллегия в своей работе руководствуется настоящим
Положением.

5. Организация соревнований
5.1. Состав команды ДПД (боевого расчета), участвующей в соревнованиях

устанавливается в количестве 3 человек: начальник боевого расчета и 2 члена
дружины. Команду на соревнования сопровождает представитель администрации
поселения.

6. Обязанности и права участников соревнований

6.1. Участник обязан знать правила, Положение и все условия проведения
соревнований.

6.2. За недисциплинированность или нетактичное поведение участнику
соревнований делается предупреждение. За повторное нарушение участник

2

может быть дисквалифицирован. За грубые нарушения участник
дисквалифицируется без предупреждения.

6.3. Участникам запрещается применение до и во время соревнований
стимулирующих средств (допингов).

6.4. Представитель команды выводит боевой расчет в составе 3 человек к
месту регистрации и предъявляет документы судье при участниках.

7. Представители команд

7.1. Представитель несет ответственность за дисциплину участников,
своевременную явку к месту соревнований, за участие команды в торжественных
церемониях и экипировку соревнующихся.

7.2. Представитель пользуется правом подачи письменного протеста и
устного заявления, а также правом подачи заявок и перезаявок.

7.3. Представителям запрещается в ходе соревнований вмешиваться в
распоряжения судей и лиц, проводящих соревнования.

7.4. Представитель не должен покидать соревнования без разрешения
главного судьи соревнований.

7.5. Представитель доводит до сведения участников соревнований все
распоряжения судейской коллегии.

8. Программа и правила соревнования

8.1. Соревнования боевых расчетов ДПД проводятся в два этапа.
8.2. Протяженность 1 этапа – 30 метров.  Участники этапа – по трое

добровольных пожарных от каждого подразделения ДПО.
Аварийно-спасательный инструмент и аптечка для оказания первой

медицинской помощи находятся на линии старта. Стальная арматура диаметром
6 мм. и длиной 2 метра зафиксирована на двух стойках на расстоянии 10 метров
от линии старта и на высоте 60 см. В непосредственной близости от арматуры
(1м.) находится пострадавший и носилки. Место для оказания первой
медицинской помощи пострадавшему находится на расстоянии 30 метров от
линии старта.

Пожарные одеты в боевую одежду пожарного и снаряжение (пояс пожарный
с топором в чехле, каска пожарная с подбородным ремешком, забралом и
перелиной, краги пожарные), обуты в кирзовые сапоги, находятся на линии
старта.

Судья на линии старта проверяет снаряжение и экипировку команды.
Команда не выпускается для прохождения этапа, если имеются нарушения формы
одежды (экипировки).

Порядок выполнения упражнения I этапа:
По сигналу судьи пожарные готовят аварийно-спасательный инструмент к

работе и производят перекусывание арматуры в двух местах. Тактика проведения
аварийно-спасательных работ может быть индивидуальной.

После перекусывания арматуры в двух местах пожарные имитируют
оказание первой помощи пострадавшему, укладывают его на носилки и несут к
месту расположения автомобиля «скорой помощи» (расположен от линии старта
на расстоянии 30 метров).

Окончанием данного этапа считается: соблюдение условий выполнения
упражнения и укладка носилок с пострадавшим на землю на отметке 30 м от
линии старта.

8.3. Протяженность 2 этапа – 50 метров, отработка навыков тушения
условного пожара. Участники этапа – 3 человека (1 водитель и 2 добровольных
пожарных).

3

Мишень находится на расстоянии 50 метров от линии старта и на
расстоянии 40 метров от задней оси автомобиля. Позиция ствольщика –
перпендикулярна оси заднего колеса, линия по направлению к мишени, в 45
метрах от линии старта. Рукава в двойной скатке, разветвление и ствол уложены
в отсеках пожарного автомобиля. Водитель в повседневной одежде и сапогах, в
перчатках. Добровольные пожарные одеты в боевую одежду пожарного и
снаряжение (пояс пожарный с топором в чехле, каска пожарная с подборным
ремешком, забралом и перелиной, краги пожарные), обуты в кирзовые сапоги
(или ботинки с высоким берцем), находятся на линии старта. Двигатель
автомобиля работает на холостых оборотах, вал насоса выключен, полость
насоса без воды, все задвижки закрыты, отсеки и двери закрыты.
Соединительные головки разъединены.

Порядок выполнения упражнения II этапа:
После получения сигнала от судьи на линии старта 2 этапа водитель

запускает вал насоса, присоединяет магистральную линию к напорному патрубку,
заполняет полость насоса водой из цистерны, подает воду.

Пожарные прокладывают магистральную линию диаметром 77 мм, присое-
диняют разветвление, рукавную линию диаметром 51 мм, ствольщик выходит на
очерченную позицию и с помощью ствола РСК-50 поражает мишень. Результат
фиксируется по факту поражения мишени водой.

9. Требования безопасности

9.1. Участники соревнований должны работать в специальной одежде, а
также в касках с опущенным забралом и специальных перчатках – крагах.

9.2. Страхование участников спортивных мероприятий (добровольцев)
производится в соответствии с законодательством Российской Федерации об
обязательном государственном страховании.

9.3. При проведении спортивных мероприятий медицинское обеспечение
осуществляется силами бригады скорой медицинской помощи.

10. Порядок подведения итогов соревнований

10.1. Результаты соревнований оцениваются по наименьшему времени,
затраченному командой. Команде может быть добавлено дополнительное время
по сумме штрафных баллов (1 балл – 5 секунд штрафного времени) за:

- нарушение порядка выполнения упражнения;
- нарушение требований безопасности (работа без перчаток, с поднятым

забралом;
- неправильные действия при работе с аварийно-спасательным

инструментом;
- неправильные действия при оказании первой медицинской помощи;
- пререкания с судейской бригадой;
- нецензурная брань.
10.2. В случае одинакового результата у двух и более команд, лучшей

считается команда, допустившая наименьшее количество нарушений.

11. Награждение победителей
11.1. Боевые расчеты ДПД, занявшие призовые места в объектовых

соревнованиях, поощряются Администрацией Сосновского муниципального
района Нижегородской области.